
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684 Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA DE PRORR. Nº 214/2018-GAB/PAD.           
BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO         a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
141/2018-GAB/PAD de 15 maio de 2018, publicada no DOE n° 
33.619  de 17 de maio de 2018;
CONSIDERANDO    os termos do Memorando nº 1471/2018-
GAB/PAD, de 06 de agosto de 2018, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO        ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a portaria acima referida,  a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 352351
PORTARIA DE REDES. Nº 220/2018-GAB/SIND.          

BELÉM, 20 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 04/2018-GAB/SIND, 
de 03/08/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 12/2018-
GAB/SIND de 07/03/2018, publicada no DOE, edição nº 33.574 
de 09/03/2018, prorrogada pela Portaria nº 23/2018-GAB/
SIND de 18/04/2018, publicada no DOE, edição nº 33.601 de 
19/04/2018;
CONSIDERANDO     ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 352369

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO Nº 967/2018-
GAB/PAD, de 17/08/2018, publicada no DOE edição nº 
33.683 de 21/08/2018.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 967/2018-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 697/2018-GAB/PAD

Protocolo: 352143

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 166
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Aquisição de Imobiliário (material 
permanente) para 50 bibliotecas escolares ativas da rede pública 
estadual de ensino da RBM..
Valor Global: R$ 215.303,00
Pregão Eletrônico nº 049/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 4490.52.

Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA, 
CNPJ. 05.634.834/0001-72, com sede na Rua Salomão Ioschpe, 
nº 267 Bairro Industrial, Erechim//RS CEP: 99.706-532
Foro: Belém
Data de Assinatura: 20/08/2018
Vigência: 20/08/2018 a 18/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 351889
CONTRATO: Nº 201
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de 
mão de obra para limpeza e conservação higiênica das áreas 
internas e externas das Unidades Escolares com fornecimento 
de materiais e equipamentos, bem como para manipulação, 
preparo e distribuição de alimentação escolar, visando atender 
as necessidades desta SEDUC.
Valor Mensal estimado: R$ 963.030,00
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada:A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA/ CNPJ nº 
05.619.593/0001-92, com sede na Travessa do Chaco, 1847, 
casa B, Bairro: Marco – Belém/Pa. CEP:66.093-541
Data de Assinatura: 10/08/2018
Vigência: 10/08/2018 a 09/08/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 352408
CONTRATO: 187

EXERCÍCIO: 2018
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da Escola 
Técnica Estadual Magalhães Barata, localizada no município de 
Belém/Pa.
Valor Global: R$ 2.696.667,54
Concorrência Pública nº 020/2017- CEL/NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306002681 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604– Natureza de 
Despesa: 4490.51
Fonte: 6302002681 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604– Natureza de 
Despesa: 4490.51
Fonte: 0102 – Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604– Natureza de 
Despesa: 4490.51
Partes:
Fonte: 0306002681 – Produto: 3009 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7605– Natureza de 
Despesa: 4490.51
Fonte: 0102 – Produto: 3009 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7605– Natureza de 
Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Infi nity Engenharia Ltda -Epp/CNPJ/MF. 
Nº17.630.678/0001-50, com sede na Rua Portugal, Conjunto 
Murtosa nº7 A, Bairro Marambaia, Belém/Pa, CEP: 66.615-556
Foro: Belém
Data de Assinatura: 13/08/2018
Vigência: 13/08/2018 a 08/02/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária De Estado de 
Educação.

Protocolo: 352343

CONTRATO: Nº 203
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de 
mão de obra para limpeza e conservação higiênica das áreas 
internas e externas das Unidades Escolares com fornecimento 
de materiais e equipamentos, bem como para manipulação, 
preparo e distribuição de alimentação escolar, visando atender 
as necessidades desta SEDUC.
Valor Mensal estimado: R$ 876.878,93
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-ME/CNPJ: 
06.028.733/0001-10 com sede na Trav. São Sebastião nº 888, 
Bairro Sacramenta, Belém/Pa, Cep: 66.123-620.
Data de Assinatura: 10/08/2018
Vigência: 10/08/2018 a 09/08/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 352410
CONTRATO: Nº 202
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de 
mão de obra para limpeza e conservação higiênica das áreas 
internas e externas das Unidades Escolares com fornecimento 
de materiais e equipamentos, bem como para manipulação, 
preparo e distribuição de alimentação escolar, visando atender 
as necessidades desta SEDUC.
Valor Mensal estimado: R$ 1.337.717,83
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: J.R LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA/CNPJ nº 
11.240.495/0001-42, com sede na Trav. Tavares Bastos nº 820, 
1º andar, sala A, Bairro Marambaia, Belém/Pa, CEP:66.615-005
Data de Assinatura: 10/08/2018
Vigência: 10/08/2018 a 09/08/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 352415
CONTRATO: 196

EXERCÍCIO: 2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de transporte 
escolar terrestre, para atender aos alunos da rede estadual de 
ensino,residente na zona rural do Município de Bragança /Pa.
Valor mensal estimado R$ 204.775,15
Pregão Eletrônico Nº 022/2018_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 
16101.12.785.1416 – Projeto Atividade: 6413– Natureza de 
Despesa: 3390.33
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa M P Locadora Eireli/ CNPJ. Nº 
24.169.455/0001-01, com sede na Trav. D. Pedro I, nº 770, 
Bragança/Pa, Bairro: Riozinho, CEP: 68.600-000
Foro: Belém
Data de Assinatura: 20/08/2018
Vigência: 20/08/2018 à 19/08/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 352219


